
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 20 del 24/02/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 20 DEL 24/02/2022

Oggetto: Concessione patrocinio a Pubblica Assistenza di Collesalvetti per l'organizzazione della Festa di
Carnevale che si svolgerà il 27 febbraio e 6 marzo 2022 a Collesalvetti

L'anno duemilaventidue il giorno ventiquattro del mese di febbraio alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota del Presidente della Pubblica Assistenza di Collesalvetti Sig. Stefano Gambino del 21.02.2022 (agli
atti n. 3301 del 21.02.2022) con la quale si comunica l’organizzazione della Festa di Carnevale che si svolgerà a
Collesalvetti nelle giornate di domenica 27 febbraio e domenica 6 marzo 2022;

PRESO ATTO che con tale nota viene richiesto il patrocinio del Comune;

CONSIDERATO il significato sociale dell’evento rivolto a coinvolgere tutta la cittadinanza in particolar modo i
bambini;

RITENUTO OPPORTUNO concedere il patrocinio richiesto;

Visti:
- l’art. 25 comma 2 lett. a) dello Statuto comunale che attribuisce alla Giunta Comunale la competenza a concedere il
patrocinio a manifestazioni ed iniziative;

- L’art.18 co.1 del vigente regolamento per la concessione dei contributi, approvato con deliberazione consiliare n.89
del 21/12/2015, il quale prevede, nel caso di concessione del patrocinio da parte dell’Ente, che i soggetti beneficiari



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 20 del 24/02/2022 Pag. 2

sono tenuti a far risaltare il riconoscimento ottenuto nel materiale informativo dell’iniziativa con l’indicazione: “Con il
patrocinio del Comune di Collesalvetti”;

- l’art.18 co.2 del suddetto regolamento per la concessione dei contributi, il quale prevede, per quanto sopra, che
l’associazione concessionaria trasmetta al Comune la bozza di manifesto che pubblicizza l’iniziativa, in modo che si
possa verificare l’effettiva menzione dell’Ente ed approvare, quindi, la stesura definitiva da mandare in stampa;

- il Regolamento per l’uso del Gonfalone e dello Stemma del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di CC
n. 26 del 5/5/2011, e in particolare l’art. 7 co.1, nel quale si stabilisce, in riferimento alle forme di patrocinio che
implichino l’utilizzo dello stemma,  che “lo stemma comunale viene riprodotto su atti e documenti riguardanti
manifestazioni promosse, compartecipate o patrocinate dal Comune”, e il co. 3 nel quale si stabilisce che “l’utilizzo
dello stemma è riservato al Comune ma può essere autorizzato dalla Giunta, quando se ne ravvisi l’opportunità ai fini
di valorizzare le iniziative e le attività svolte dai cittadini in forma singola e associata”;

- la deliberazione della Giunta Municipale n. 41 del 15.04.2021 con la quale è stato approvato il Manuale di Identità
Visiva (Brand Book) con il nuovo restyling grafico dello stemma del Comune di Collesalvetti

-l’art. 54 comma 1 lett. a) del “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale denominato Canone Unico” approvato con Delibera di
CC n. 233 del 30.12.2021 il quale prevede che la tariffa sia ridotta del 50% per le esposizioni pubblicitarie effettuate
in occasione di manifestazioni politiche, culturali, religiose, di beneficienza e sportive qualora l’occupazione o la
diffusione del messaggio pubblicitario sia effettuata per fini non economici. Nel caso in cui le fattispecie di cui al
suddetto comma siano realizzate con il patrocinio del Comune viene riconosciuta l’esenzione del canone;

Dato atto che il patrocinio è concesso, per quanto oggetto della domanda pervenuta agli atti, con esclusione di ogni e
qualsiasi responsabilità del Comune per eventuali danni a persone e cose che dovessero prodursi nel corso dell'evento
di che trattasi;

Dato atto altresì che l’Associazione richiedente, nella scelta grafica dello stemma, dovrà attenersi scrupolosamente
alle indicazioni riportate nel Brand Book;

Acquisito in forma scritta il parere di regolarità tecnica favorevole del Responsabile del Servizio ed omesso il parere
di regolarità contabile da parte del Responsabile dei servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del T.U. della legge
sull’ordinamento degli Enti Locali del 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni, in quanto l’assunzione della
presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti di natura economico – finanziario – patrimoniale sul
bilancio comunale;

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di concedere per i motivi espressi in narrativa il Patrocinio del Comune Pubblica Assistenza di Collesalvetti
per l’organizzazione della Festa di Carnevale che si svolgerà nelle giornata di domenica 27 febbraio e
domenica 6 marzo 2022 a Collesalvetti;

2. di dare atto che il patrocinio è concesso con esclusione di ogni e qualsiasi responsabilità del Comune per
eventuali danni a persone e cose che dovessero prodursi nel corso dell’evento di che trattasi;

3. che le modalità di concessione del patrocinio e gli obblighi in carico all’associazione che ne presenta richiesta
sono disciplinati alla parte 3° del vigente regolamento per la concessione dei contributi, approvato con
deliberazione consiliare n.89 del 21/12/2015;

4. di dare atto che l’Associazione si avvarrà della facoltà prevista dall’art. 54 comma 1 lett. a) del “Regolamento
per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del
canone mercatale denominato Canone Unico”, approvato con delibera di CC n. 233 del 30/12/2020 il quale
prevede che la tariffa sia ridotta del 50% per le esposizioni pubblicitarie effettuate in occasione di
manifestazioni politiche, culturali, religiose, di beneficienza e sportive qualora l’occupazione o la diffusione
del messaggio pubblicitario sia effettuata per fini non economici. Nel caso in cui le fattispecie di cui al
suddetto comma siano realizzate con il patrocinio del Comune viene riconosciuta l’esenzione del canone;

5. che l’Associazione richiedente, nella scelta grafica dello stemma, dovrà attenersi scrupolosamente alle
indicazioni riportate nel Brand Book;

6. di disporre da parte dell’Ufficio Segreteria del Sindaco la comunicazione e gli atti conseguenti agli
organizzatori e di provvedere alla verifica degli adempimenti in carico all’associazione richiedente, previsti



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 20 del 24/02/2022 Pag. 3

alla parte 3° del vigente regolamento per la concessione dei contributi, approvato con deliberazione consiliare
n. 89 del 21/12/2015;

7. con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano all’unanimità, vista l’urgenza di provvedere, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 d. Lgs. N.
267/2000



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 20 del 24/02/2022 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Concessione patrocinio a Pubblica Assistenza di Collesalvetti per l'organizzazione della Festa di
Carnevale che si svolgerà il 27 febbraio e 6 marzo 2022 a Collesalvetti

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 22/02/2022 Il Responsabile del servizio
F.to Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 20 del 24/02/2022 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.228 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 25/02/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 25/02/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 25/02/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


